1

2023 年 9月 25日

自転車等駐車場利用者各位

公益財団法人藤沢市まちづくり協会

自転車等駐車場管理事務所

2023年 10月 1日施行

適格請求書等保存方式（インボイス制度）に伴う

領収書の発行について（ご案内）

 日頃より、藤沢市営自転車等駐車場及び湘南台駅西口自転車駐車場（法人運営）

をご利用いただき、誠にありがとうございます。

 この度、当該駐車場の利用料金支払いにかかる領収書につきましては、標記

制度の施行に伴い、税率等の必要事項を加えたものに変わること及び利用され

た駐車場により発行の流れが異なりますのでご案内申し上げます。

何卒ご理解のほど、宜しくお願い申し上げます。

１．有人管理駐車場（別紙自転車等駐車場一覧参照）

※料金の受け取り手法により区分しています。

⑴ 係員を配置、直接利用料金を受け取る駐車場について

  ① 一時利用について

   係員が料金を受け取る際、自転車本体等に巻き止めでお渡ししているも

と同様なものに税率等を記載した簡易インボイス領収書（別紙見本 1参

照）になります。

  ② 定期利用について

   希望に応じて、インボイス領収書（手書き仕様/別紙見本 2参照）を発行

できます。有人管理の時間帯に係員に申し入れください。

⑵ 係員を配置、自動精算機等で利用料金を受け取る駐車場について

希望に応じて、上記⑴-①、②と同じ領収書または精算機等発行タイプ（別

紙見本 3参照）をお渡しできます。有人管理の時間帯に係員に申し入れく

ださい。

2

２．機械管理駐車場（別紙自転車等駐車場一覧参照）

⑴ 無人・料金受取等、全機械運営の駐車場について

希望に応じて、1.有人管理駐車場と同じ領収書を発行できます。

※注意：自動精算機等で発行できます領収書（レシートタイプ）はインボ

イスに対応しておりません。お気を付けください。

⑵ 簡易インボイス領収書またはインボイス領収書を希望する際の留意事項

  ① 自動精算機等で精算した場合、領収書（レシートタイプ）は必ず発行し、

大切に保管してください。また、必要に応じて提示のほどお願いします。

  ② 同上の領収書に記載の利用日時、駐車場名等を確認する場合があります。

※インボイス領収書の場合はお名前もお聞かせ願います。

   ③ 領収書のお渡しについては、利用された機械管理駐車場の最寄りの有人

管理駐車場で受け取りまたは郵便送付とさせていただきます。

最寄りの確認は管理事務所にお問い合わせください。

ご不明な点がございましたら、お気軽にお問い合わせください。

問合せ先：自転車等駐車場管理事務所・電話 0466-43-9269

以上

3

別紙

見本１・簡易インボイス領収書

左/自転車、中央/原付、右/自動二輪用

※主な変更点は、税率及び登録番号の追加記載となります。

（※一部の駐車場は精算機等発行タイプに押印したものとなる場合もあります。4 頁参照）

見本２・インボイス領収書（手書き仕様）

※主な変更点は、税率、内税額及び登録番号の追加記載となります。

（※領収書各種の記載内容等については、変更となる場合がありま

す。）

4

見本３・簡易インボイス領収書

（一部の駐車場適用・精算機等発行タイプに押印したもの）

左／自転車一時利用、右／自転車定期利用

※領収書の発行は見本１または２が基本となりますので、ご了承ください。

 発行の種別については、各駐車場にお問い合わせください。

※記載の駅名は一例です。

5

別紙

2023.9.1現在

№ 有人管理駐車場 № 機械管理駐車場

① 藤沢駅北口市役所前第１自転車等駐車場 1 藤沢駅北口市役所前第２自転車駐車場

2 藤沢駅北口自転車等駐車場 2 藤沢駅北口路上自転車駐車場

③ 藤沢駅北口第２自転車等駐車場 3
藤沢駅南口路上自転車及び藤沢駅南口第
２ミニバイク駐車場

4 藤沢駅南口自転車等駐車場 4 藤沢駅南口第２自転車駐車場

5 辻堂駅北口自転車等駐車場 5 藤沢駅南口路上第２自転車駐車場

⑥ 辻堂駅北口交通広場自転車駐車場 6 善行駅東口自転車等駐車場

⑦ 辻堂駅南口自転車駐車場 7 善行駅西口自転車等駐車場

8 六会日大前駅東口自転車駐車場 8 湘南台駅東口路上第１自転車駐車場

9 六会日大前西口自転車等駐車場 9 湘南台駅東口路上第２自転車駐車場

10 湘南台駅東口地下自転車駐車場 10 鵠沼海岸駅第２自転車駐車場

⑪ 長後駅東口自転車等駐車場 11 片瀬江ノ島駅第１自転車駐車場

⑫ 長後駅西口自転車等駐車場 12 江ノ島駅自転車等駐車場

⑬ 鵠沼海岸駅自転車等駐車場 13 藤沢本町駅自転車駐車場

14 湘南台駅西口自転車駐車場（法人運営） 14 藤沢本町駅第２自転車駐車場

留意点

　⑶ 機械管理駐車場は無人駐車場ですが、14藤沢本町駅は、場内整理等業務に限定し、係員
　　（1人）を配置しています。

　⑷ 各駐車場の有人管理時間帯等につきましては、各駐車場にお問い合わせください。

自転車等駐車場一覧

　⑴ 有人管理駐車場の〇付番号は、自動精算機等で利用料金を受け取る駐車場となります。

　⑵ 有人、機械管理の種別は変わる場合があります。